



Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it info@comune.fontanafredda.pn.it comune.fontanafredda@certgov.fvg.it
C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

N°100
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO	PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - TERZO LOTTO SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA - CUP D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'OPERA - DELIBERA RICOGNITIVA FINALE.
---------	--

Oggi **ventinove** del mese di **giugno** dell'anno **duemilaventisei** alle ore 12:01, convocata in seguito a regolari inviti si è riunita presso la sede del Comune di Fontanafredda la Giunta Comunale così composta:

		Presenti/Assenti		
Pegolo Michele	Sindaco	Presente		
Feltrin Alessandro	Vice Sindaco	Presente		
Landa Antonino	Assessore	Assente		
Poles Florinda	Assessore	Presente		
Taiariol Antonio	Assessore	Presente		
Baviera Elisa	Assessore esterno	Assente		
Centis Cristina	Assessore esterno	Assente		
		<table><tr><td>4</td><td>3</td></tr></table>	4	3
4	3			

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale Riotto Lucia.

Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

OGGETTO	PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - TERZO LOTTO SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA - CUP D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'OPERA - DELIBERA RICOGNITIVA FINALE.
---------	--



PREMESSE

PREMESSO:

- che negli atti programmatici dell'Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 13.11.2023 e successivi aggiornamenti, è stata inserita l'opera pubblica denominata "Terzo lotto sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria Udine-Venezia" dell'importo complessivo di € 700.000,00.-;
- che all'opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI L00162440937202300005, attribuito il codice CUP D38H22000640001;
- che l'opera è interamente finanziata con fondi dell'Unione Europea – *Next Generation EU* – nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 4 – Tutela del territorio e delle risorse naturali – Investimento 2.1b: "*Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico*" (giusto Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2771 del 21.10.2022, successivamente modificato e integrato con Decreto rep. n. 249 del 06.02.2023).

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 16 del 28.04.2023, di nomina del sottoscritto quale RUP per l'opera di che trattasi;

VISTA la Determinazione n. 614 del 08.08.2023, con la quale è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni accessorie, allo Studio Tecnico Associato Aprilis di Pordenone;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 21.03.2024, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera pubblica denominata "Terzo lotto sistemazione idraulica del territorio ricompreso tra la SS 13 e la linea ferroviaria Udine-Venezia" CUP D38H22000640001, redatto dal professionista come sopra incaricato ing. Nino Aprilis di Pordenone, progetto dell'importo complessivo di € 700.000,00 dei quali € 459.898,88 per lavori a base d'appalto (inclusi € 10.239,19 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

VISTA la Determinazione n. 327 del 08.05.2024 con la quale, a seguito espletamento di apposita procedura di gara sul sistema telematico di e-procurement denominato e-AppaltiFVG, si è provveduto all'aggiudicazione dei succitati lavori alla ditta Impresa Polese srl, avente sede a Sacile (PN) Campo Marzio n. 33 – c.f. e p.i. 00133910935, per l'importo contrattuale di € 428.741,21 oltre iva;

VISTO il relativo Contratto d'Appalto Rep. n. 2689 sottoscritto in data 14.05.2024, registrato in via telematica al n. 6932 del 24.05.2024 Serie 1T;

DATO ATTO che all'intervento sono attribuiti i seguenti codici: CUP D38H22000640001 – CIG B10F1BEFDD;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati iniziati in data 30.05.2024 e terminati in data 30.09.2025, come risulta dai relativi Verbali di consegna e di ultimazione degli stessi depositati agli atti;

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 673 del 24.09.2025, con la quale è stata approvata una perizia di variante per l'opera pubblica in parola, perizia che ha aggiornato l'importo contrattuale a complessivi € 474.532,28 oltre iva;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 02.04.2026, con la quale è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera redatto dal Direttore dei Lavori ing. Nino Aprilis, documento datato 11.03.2026 ed acquisito al protocollo comunale n. 5150 del 24.03.2026, dal quale risultano eseguiti e contabilizzati lavori per complessivi € 470.429,82 oltre iva;

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti, con i quali si è provveduto ad impegnare i fondi disponibili all'interno del Q.E. dell'opera, tra le Somme B) a disposizione dell'Amministrazione:

- Determina n. 832 del 23.10.2023, con la quale è stato affidato al geologo dott. Mario Fogato l'incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica, comprensivo di prove e saggi in sito, per l'importo di € 3.800,00 oltre oneri previdenziali e fiscali. Detto importo è stato liquidato con Atto di Liquidazione n. 885/2023 per complessivi € 4.821,44;
- Determine n. 528 del 29.06.2023 e n. 717 del 13.09.2023, con le quali è stato affidato e successivamente integrato l'incarico alla ditta Als Italia srl per l'esecuzione dei campionamenti ed analisi delle terre e rocce da scavo, per l'importo di € 1.819,20 oltre iva. Detto importo è stato liquidato con Atto di Liquidazione n. 782/2023 per complessivi € 2.219,42;
- Determina n. 614 del 08.08.2023 con la quale è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni accessorie all'ing. Nino Aprilis – Studio Tecnico Associato Aprilis, per l'importo complessivo di € 35.085,42 oltre oneri previdenziali e fiscali. Detto importo è stato liquidato con Atti di liquidazione n. 338/2024, 940/2025, 206/2026 e 589/2026, per la somma di complessivi € 49.515,93.-;
- Determina n. 1061 del 21.12.2023, con la quale è stato affidato l'incarico alla ditta Arcsat di Valente Vincenzo e C. snc per l'esecuzione dei saggi archeologici, per l'importo di € 5.400,00 oltre oneri previdenziali e fiscali. Detto importo è stato liquidato con Atto di Liquidazione n. 35/2025 per complessivi € 5.807,20;
- Determina n. 246 del 27.03.2024 (determina a contrarre) con la quale è stato assunto l'impegno di spesa di € 250,00 quale contributo anac dovuto per la procedura di gara; detto importo è stato liquidato con Mandato di pagamento n. 593 del 03.02.2025;
- Determina n. 585 del 09.08.2024, con la quale è stato affidato l'incarico all'ing. Vendruscolo Claudio per l'esecuzione del collaudo statico dell'opera, verso il corrispettivo di € 2.683,04 oltre oneri previdenziali e fiscali. Detto importo è stato liquidato con Atto di Liquidazione n. 310/2025 per complessivi € 2.790,36;
- Determina n. 928 del 02.12.2024 e Determina n. 387 del 09.06.2026, con le quali è stato assunto e successivamente integrato l'impegno di spesa per il pagamento delle indennità di esproprio, di asservimento e di occupazione delle aree oggetto di intervento, per la somma di complessivi € 78.322,30;

- Determina n. 192 del 18.03.2025, con la quale è stato assunto l'impegno di spesa di complessivi € 9.197,98 riferito al fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la successiva liquidazione al RUP e relativo ufficio;
- Determina n. 673 del 24.09.2025, con la quale è stata approvata la perizia di variante dell'opera e contestualmente integrato l'impegno di spesa riferito alle spese tecniche, per l'importo di complessivi € 4.785,99 oneri inclusi;
- Determina n. 102 del 19.02.2026, con la quale è stato affidato l'incarico allo Studio Tecnico Associato Aprilis per la redazione del frazionamento degli immobili oggetto di intervento, verso il corrispettivo di € 1.500,00 oltre oneri previdenziali e fiscali, e quindi complessivi € 1.912,17;
- Determina n. 386 del 09.06.2026, con la quale è stato affidato allo Studio Notarile SNBS di Pordenone l'incarico per la redazione e stipula degli atti di cessione e asservimento aree oggetto di occupazione, asservimento ed esproprio, per l'importo di complessivi € 12.942,71.-.

DATO ATTO che per effetto degli affidamenti, degli impegni e dei pagamenti succitati, il quadro economico dell'opera risulta aggiornato come segue:

A) Lavori eseguiti		€ 470.429,82
A.1 – Per lavori	€ 460.136,63	
A.2 – Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.293,19	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
- per espropri, asservimenti, occupazioni e danni	€ 93.177,18	
x indennità di esproprio	€ 78.322,30	
x redazione frazionamenti	€ 1.912,17	
x incarico Notaio	€ 12.942,71	
sommano	€ 93.177,18	
- per iva 10% su lavori	€ 47.042,99	
- per spese tecniche	€ 49.515,93	
- per collaudo statico	€ 2.790,36	
- per relazione geologico-geotecnica ed indagini	€ 4.821,44	
- per sondaggi archeologici	€ 5.807,20	
- per oneri art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% di A)	€ 9.197,98	
- contributo di gara Anac	€ 250,00	
- per caratterizzazione materiale di scavo	€ 2.219,42	
	S o m m a n o	€ 214.822,50
Importo complessivo progetto		€ 685.252,32

Pertanto risultano:

importo di progetto dell'opera	€ 700.000,00
importo a consuntivo dell'opera	€ 685.252,32
economie sull'opera	€ 14.747,68

RITENUTO quindi di procedere all'approvazione del suddetto quadro economico a consuntivo dell'opera, dichiarando definitivamente chiusa la medesima;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi della sopracitata disposizione di Legge;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Tutto ciò premesso;

SI PROPONE

- 1) di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale;
- 2) di provvedere all'approvazione del quadro economico definitivo a consuntivo dell'opera in parola, come da schema che segue:

C) Lavori eseguiti		€ 470.429,82
A.1 – Per lavori	€ 460.136,63	
A.2 – Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	<u>€ 10.293,19</u>	
D) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
- per espropri, asservimenti, occupazioni e danni	€ 93.177,18	
x indennità di esproprio	€ 78.322,30	
x redazione frazionamenti	€ 1.912,17	
x incarico Notaio	<u>€ 12.942,71</u>	
sommano	€ 93.177,18	
- per iva 10% su lavori	€ 47.042,99	
- per spese tecniche	€ 49.515,93	
- per collaudo statico	€ 2.790,36	
- per relazione geologico-geotecnica ed indagini	€ 4.821,44	
- per sondaggi archeologici	€ 5.807,20	
- per oneri art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% di A)	€ 9.197,98	
- contributo di gara Anac	€ 250,00	
- per caratterizzazione materiale di scavo	<u>€ 2.219,42</u>	
	S o m m a n o	<u>€ 214.822,50</u>
Importo complessivo progetto		€ 685.252,32

Pertanto risultano:

importo di progetto dell'opera	€ 700.000,00
importo a consuntivo dell'opera	<u>€ 685.252,32</u>
economie sull'opera	€ 14.747,68

- 3) di autorizzare il Responsabile dell'Area 2 Servizi Territoriali – Responsabile Unico del Progetto a procedere al pagamento delle somme già impegnate, che risultano alla data odierna ancora da liquidare;
- 4) di autorizzare altresì il Responsabile dell'Area 1 Amministrativa Finanziaria a mandare in economia la minore spesa riscontrata sull'opera, per la somma di complessivi € 14.747,68.-;
- 5) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, al fine di consentire l'esecuzione delle liquidazioni mancanti e la presentazione della rendicontazione agli Enti finanziatori secondo le modalità dagli stessi fissate (popolamento portale Regis).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;
Ad unanimità di voti, per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente effetto di legge.

Indi,

con separata ed unanime votazione

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

OGGETTO	PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - TERZO LOTTO SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA - CUP D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'OPERA - DELIBERA RICOGNITIVA FINALE.
----------------	--

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
F.to Pegolo Michele

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL Segretario Comunale
F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE DI REGOLARITA' DEL RESPONSABILE

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

**Oggetto: PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B TERZO LOTTO
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E
LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA. CUP
D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A
CONSUNTIVO DELL'OPERA. DELIBERA RICOGNITIVA FINALE**

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa";*

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-06-26

Il Responsabile del servizio
F.to Prosser Alessio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITA' DEL RESPONSABILE

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

**Oggetto: PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B TERZO LOTTO
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E
LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA. CUP
D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A
CONSUNTIVO DELL'OPERA. DELIBERA RICOGNITIVA FINALE**

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

*Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;*

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-06-26

Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 100 del 29-06-2026

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - TERZO LOTTO SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA - CUP D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'OPERA - DELIBERA RICOGNITIVA FINALE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line del comune per la prescritta pubblicazione dal 29-06-2026 e fino al 14-07-2026 con numero di registrazione 1452 e comunicata ai capigruppo consiliari.

Comune di Fontanafredda li 29-06-2026

L' INCARICATO

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 100 del 29-06-2026

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B - TERZO LOTTO SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO RICOMPRESO TRA LA SS 13 E LA LINEA FERROVIARIA UDINE-VENEZIA - CUP D38H22000640001.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'OPERA - DELIBERA RICOGNITIVA FINALE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-06-2026.
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e ss.mm.ii.).

L'INCARICATO

Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa